Bertepi). Namanya kadang diucapkan Ghazzali

dengan dua Z, artinya tukang pintal benang,

karena pekerjaan ayah al-Ghazali ialah tukang

pintal benang. Sedangkan yang lazim disebut

ialah Ghazali dengan satu Z, yang diambil dari

kata Gazalah nama kampung kelahirannya. Al-

Ghazali lahir pada tahun 450 H/1058 M, di desa

Thus, wilayah Khurasan ( Iran ). 15

Al-Ghazali dikaruniai seorang anak laki–

laki yang bernama Hamid, maka beliau dipanggil

dengan panggilan akrab “Abu Hamid” (Bapak Si

Hamid). Dengan itulah al-Ghazali dipanggil Abu

Hamid Muhammad bin Muhammad bin

Muhammad bin Ahmad al-Ghazali al-Thusi.

16

Al-Ghazali wafat pada 14 Jumadil al-Akhir

tahun 505 H ( 19 Desember 1111 M) setelah

melalui zaman dalam kehidupan yang indah al-

Ghazali mengakhiri hayatnya di tempat

permulaanya.17

15Abidin Ibnu Rusn, Pemikiran al-Ghazali

Tentang Pendidikan (Cet. I; Yogyakarta : Pustaka Pelajar
Offset, 1998), h. 9.

16Asrifin, Tokoh – Tokoh Sufi (Surabaya : Karya
Utama, t.th.), h.

24

d. Bagdad: Pada tahun 484 Hijrah, Niżam al-

Mulk melantik al-Ghazali sebagai professor

di al-Madrasah al-Niżamiyyah, dalam usia

34 tahun al-Ghazali telah diberikan gelar

Syaikh al-Islaam, yakni setinggi-tinggi

pangkat dari segi akademik dan keagamaan

yang rasmi.

25 Pada tahun 488 H/1095 M ia

menderita krisis rohani sebagai akibat sikap

kesangsiannya (Syak) yang oleh orang barat

dikenal skeptisisme. Akibat sakit ini ia

menderita sakit selama 2 bulan sehingga

dokter kehabisan daya mengobatinya.26

e. Makkah: Karena peristiwa itu al-Ghazali

memutuskan untuk meletakan jabatan yang